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“PER MIRATIMIN E ANETARESIMIT TE KESHILLIT TE QARKUT VLORE NE
SHOQATEN “KONFERENCA E RAJONEVE DETARE PERIFERIKE” NE
KOMISIONIN “INTERMEDITERRANEAN”

Mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015"Pér vetégeverisjen vendore * i ndryshuar;
Ligjit 9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris¢™ i
ndryshuar: Ligjit 37/201*Pér ratifikimin e marréveshjes kuadér ndérmjet Késhillit t& Ministrave t&
Republikés sé Shqipérisé dhe KEE pér rregullat e bashk&punimit pér asistencén pér Shqipéring, né
kuadér t& zbatimit & Instrumentit 1€ Parazgjerimit (IPA)™, i ndryshuar.

Né pérputhje me nevojat dhe synimet e pérgjithshme pér zhvillimin dhe pérmirésimin e territorit
té Qarkut t& Vlorés, duke pérfshiré edhe aspekiet e zhvillimit ekonomik social dhe turizmit :

VENDOS:

|. Té miratohet anétarésimi i Késhillit t& Qarkut Vloré né shogatén “Konferenca ¢ Rajoneve
Detare Periferike” pérkatésisht né Komisionin Intermediterranean.

2. Késhilli i Qarkut Vloré dhe sektorét e pérfshira do té jeng pérgjegjése pér zbatimin e detyrave
t& ngarkuara nga Byroja e Pérgjithshme, pjesmarrjen né projektet e shoqatés, duke siguruar
koordinimin.bashk&punimin dhe realizimin e sukseshém té tyre.

3. Negarkohet Sektori i Financ/Buxhet/Shérbime pér planifikimin né buxhetin e vitit 2025 t&
tarifés vijetore té anétarésimit, T

4, Ky Vendim hyn né fuqi sipas pikés 3. neni 78 t& Ligjit Nr. 139/2015, da.hﬂ"'? 1'?.5{]"[5;';

“Pér Vetégeverisjen Vendore", 1 ndryshuar. >
KRYETARI
" Ebvis; Mogka

—

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vlioré me shkresé Nr. Prot, daté . L2024

Adresu: Keéshilli i Crarkut Viord Website : www gapkuyiane,zov. il
Pallat | Kulwrés “Labéna”, Viore E-mail: infoi@garkuviors gov.al
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RELACION
Té nderuar Késhilltaré !

N& pérputhje me nevojat dhe synimet e pérgjithshme pér zhvillimin dhe pérmirésimin e territorit
t& Qarkut & Vlorés, duke pérfshiré edhe aspektet e zhvillimit ekonomik social dhe turizmit ,
Institucioni i Keshillit t& Qarkut Vloré ka shprehur interesin pér tu anétarésuar né Shogatén
“Konferenca ¢ Rajoneve Detare Periferike”

Konferenca e Rajoneve Detare Periferike bashkon rreth 160 Rajone nga 24 shtete nga Bashkimi
Evropian dhe mé gjeré .Duke pérfagésuar rreth 200 milion€ njeréz, fushatat e KRDP (CPRM)-sé
jang né favor t& njé zhvillimi mé & ekuilibruar € territorit & Europés. Ajo funksionon si njé
institucion mendimi dhe si nj& lobuese pér zhvillimin e rajoneve pérmes rrjetit t€ saj (& gjeré 1€
kontakteve brenda BE-sé. Institucionet dhe geverité kombétare g¢ CRPM ka, g€ nga krijimi né
vitin 1973, kané synuar veprimin e saj drejt nevojave dhe interesave t€ rajoneve anétare. Shoqata
e shtrin veprimtaring e saj kryesisht né fushat sociale, ekonomike , politikat detare dhe rritja blu,
dhe aksesueshméring.

Qeverisja evropiane, energjiia dhe ndryshimi klimaterik, fqinjésia dhe zhvillimi territorial
gjithashtu pérfagésojné fusha 1& réndésishme t& veprimtarisé sé shoqatés.

Byroja Politike éshté vendimmarrési kryesor i CPMR. Duke u takuar dy heré né vit, propozon
udhézime politikash pér Asamblené e Pérgjithshme dhe zbaton vendimet. Vetém pérfagesuesit
lejohen t& ulen né byro dhe u jepet e drejta e votés. Rajonet anétare nga ¢do vend emérojé njé
pérfagésues dhe njé anétar zévendésues né Byroja Politike.

Té gjitha rajonet anétare t& CRPM-sé takohen njé her€ né vit né Asamblen e Pérgjithshme gé
miraton udhézimet e politikave dhe buxhetit. Kuvendi kryesohet nga Kryetari i KPMR-s€.

CPMR &shté njé organizaté unike, e ndaré né gjasht€ Komisione Gjeografike, q¢ korrespondojné
me ato & Evropés pellgjet detare, duke pérfshiré Detin Baltik. Detin e Veriut, Harku i Atlantikut,
Mesdheu, Ballkani dhe Zi Deti dhe Ishujt.

CPMR éshté e fokusuar né promovimin dhe rritjen e rolit t& Rajoneve né aspektin evropian
geverisjes,
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Anétarésimi i institucionit t& Késhillit t& Qarkut Vloré né Shogatén “Konferenca e Rajoneve
Detare Periferike” ka njé efekt financiar mbi tarifén vjetore té anétarésimit e cila llogaritet né
bazé t& numrit t& banoréve t& Qarkut Vloré dhe GDP té kétij rajoni .

Pér sa mé sipér propozojmé miratimin nga késhilltarét e Késhillit t& Qarkut Vloré pér
anétarésimin né Shogatén “Konferenca e Rajoneve Detare Periferike™ .

Specialist. A KT.C.S dhe Zhvillim Projektesh
llda Lamaj

Zédhénése Kryetarit dhe Késhilltare Projektesh
Anisa Shametaj

Specialist Buxhet dhe Zbatimi Projektesh
Mauricio Pashaj—
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Kjo shogaté éshié njé partner i rregullt i institucioneve evropiane.né veganti Komisionit Europian
dhe Parlamentit Europian .

Harku i Atlantikut, Deti Baltik, Deti i Veriut, Mesdheut, Ballkanit dhe Detit t& Zi dhe Ishujt jang
gjashté Komisionet Gjeografike t&¢ CRPM. Me pérjashtim té ishujve, t& gjithé korrespondojngé me
pellgjet kryesore detare té Evropés.

Struktura ¢ brendshme ¢ CPMR-s& &shté njé pararendése e strategjive makrorajonale t€ BE-sé.
(Cdo Komision Gjeografik ka strukturén e vet (& organizuar, né ményré gé té mund t&
promovojné identitetin e tyre specifik dhe bashképunojné pér tema me interes té pérbashkét.

Komisionet Gjeografike — si ato makrorajonale — jané zona kryesisht bregdetare qé fokusohen né
sfidat kryesore 1€ pérbashkéta dhe karakteristikat g€ kérkojné veprim kolektiv ndérrajonal. Kéto
fusha bashk&punimi shirihen pértej kufijve kombétaré dhe kané synimin pér t'u bashkuar forcat,
duke krijuar sinergji dhe duke reduktuar mbivendosjet brenda té njéjtés zong.

e Komisioni i Ishujve

o Komisioni i Harkut 1é Atlantikut , prioritetet e tij jané t& lidhura pér aksesueshméring,
transportin, energjité e rinovueshme detare, peshkimi, turizmi, kultura dhe inovacioni.

e Komisioni i Detit t& Veriut prioritetet e tij jané menaxhimi i hapésirés detare,
aksesueshméria dhe ¢éshtjet e transportit t& pastér, energjisé dhe ndryshimeve klimatike
s1 si dhe nxitjen e komuniteteve térheqése dhe 1€ géndrueshme.

o Komisioni Ndérmesdhetar ose Intermediterran, i cili fokusohet ng zhvillimin e dialogut
euromesdhetar dhe & bashképunimit territorial, duke pérqéndruar prioritetet e tij né
fushén e transportit dhe Integrimit t& Politikave Detare, Kohezioni Ekonomik dhe Social,
Ujit dhe Energjisé.

» Komisioni i Detit Baltik &shté nj& forum i réndésishém pér debat konstruktiv dhe ndarjen
e praktikave mé t& mira mbi ¢éshtjet dhe shgetésimet e pérbashkéta né kété fushat
detare.Energjia, Transporti dhe Qeverisja né Shumé nivele jang temat t& diskutimit
ndérmjet anétaréve té saj.

s Komisionet e Detit t& Zi dhe Ballkanit objektivi i Ballkanit dhe Komisioni Rajonal i Detit
té Zi do t€ inkurajojé dialogun dhe bashk&punimi me synimin pér t€ pérforcuar
marrédhéniet ndérmjet rajoneve t& BE-sé dhe atyre jo-BE né jug-lindje . Kontribuon drejt
pages dhe stabilitetit né zon&, promovon rajonalizimin dhe inkurajon zbatimin e parimeve
t& subsidiaritetit.
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